２０２０年１０月 ９日

保護者の皆様

県立三田祥雲館高等学校 育友会

会    長    西田 和明

通学自転車安全点検について

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は育友会活動にご理解と

ご協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、育友会では例年、兵庫県自転車協同組合三田支部様のご協力のもと、自転車点検

を行っておりますが、本年は新型コロナウイルス感染拡大の影響により、見送ることとな

りました。

 つきましては自転車点検チェックリストを添付させていただきますので、各家庭での点

検をお願いいたします。

 自転車は軽車両だという意識を持ち、交通ルールを守るとともに、事故につながらない

よう普段からの適切な整備を心がけて頂きますようお願いいたします。

敬具

通学自転車安全点検チェックリスト

通学自転車安全点検チェックリスト

チェック欄

1. 泥よけに曲がりやはずれなどはないか

2. 前輪、後輪の取り付けにゆるみや変形はないか

3. ハンドルステムは確実に締まっているか

4. サドルのシートポストは確実に締まっているか

5. ペダルにがたつきや緩みはないか

6. チェーンに緩みはないか

7. チェーンの油がきれていないか

8. 前後ブレーキは適切に作動しているか

9. タイヤの空気が抜けていないか

10.  ライトは正しい角度で適切に点灯するか

  11. 本体（フレーム）に亀裂やさびなどが発生していないか

 12. ブレーキワイヤーがさびたり、伸びたりしていないか

 13. ブレーキシューが摩耗していないか

 14. ブレーキシューやリムに異物が付いていないか

 15. 車輪のリムやスポークに変形や破損がないか

 16. タイヤが摩耗していないか

 17. その他、ボルトやナット、ねじに異常な緩みがないか

 18. 防犯登録しているか

 19. TS マークはあるか。期限は切れていないか

 20. 通学許可シールはあるか

項 目